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Information inom FFV UNDERHÄLL 

Försvarsministern: 

-Gott intryck! 

Försvarsminister Eric Krönmark (t.h) blev på eVA orienterad om motorprov­
ning. Östen Oskarsson körde sin RM 8, oberörd av all uppståndelse. Bengt 
Nilsson, Lars-Harry Larsson och Arnold Jun[lo mfl var med. 

Ar vi affärsmässiga ? 

Allting är ju relativt men visst får vi då och då kritik på oss för brist på afnirs­
mässighet. Kritiken förekommer från våra egna anställda, från ledning, från 
ägarna och inte minst från kunder. Ännu har dock ingen entydigt talat om 
vad man egentligen lägger i begreppet affärsmässighet. Troligen menar man 
olika saker beroende på från vilket håll kritiken kommer. Men visst fmns det 
anledning att ta kritiken på allvar. 

Kunskapsbrist av rent elementär art förekommer hos personal som i sitt 
arbete har externa kontakter och där detta i olyckliga fall kan få ödesdigra följ­
der. Jag skall ge några exempel. 
I avtalssammanhang är det viktigt att ha en enhetlig och entydig terminologi, 
d v s att inblandade parter talar samma språk. Det säger sig ju självt att tråkiga 
saker kan inträffa om vi exempelvis använder ordet riktpris såsom ett begrepp, 
medan motparten uppfattat det såsom ett annat begrepp. Det är då det blir 
tråkiga, tidskrävande och ibland relationsskadande diskussioner i efterhand 
om vad man egentligen menat. 

En annan sak som det ibland råder oklarhet om är giltigheten av ett munt­
ligen åtagande eller angiven uppgift. Giltigheten är densamma oavsett om det 
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Försvarsminister Eric Krönmark 
kunde äntligen besöka sektorn, 
vilket länge varit önskat av oss. 
Den 1 april kom han på eftermid­
dagen till eVA i sällskap med 
"sitt" departementsråd Peter 
Lagerb lad. Departementssekre­
terare Per Tegner, Industridepar­
tementet, deltog också vid besö­
ket. 
-- För oss inom försvaret är underhålls­
problemen mycket viktiga, sa försvars­
ministern, och tillade: -- under senare 
delen av 70-talet har underhållskostna­
derna ökat mer än övriga kostnader. 

Han menade också bl a att det vik­
tiga för försvaret är att underhåll be­
drivs av företag med gedigna produk­
tionsresurser, hög teknisk kompetens, 
god effektivitet och finansiell styrka. 
Om det är statligt eller privat företag 
spelar därvid ingen roll; om det är stat­
ligt bör det dock vara bolag, inte verk, 
sa han. 

Vid belysning av hur huvudverk­
stadsprincipen fungerar, t ex för de 
många lågfrekventa tekniska småupp­
dragen, sa Eric Krönmark att han ansåg 
huvudverkstadsprincipen vara lämplig 
och bör behållas. 

Efter ledningens föredragning, och 
besök ute på några verkstäder, sa för­
svarsministern: -- Jag har fått ett utom­
ordentligt gott intryck av företaget, 
som är mer tekniskt avancerat än jag 
trodde. 

Facken in 
Därefter hade han ett kort samman­

träffande med fackliga ledare. 
-- Eftersom vi inte fick vara med under 
besöket var 15 minuters träff med för­
svarsministern väl kort, sa FCTF-ord­
föranden Eric Werner. 
Han tillade: -- Men vi har rutin på detta, 
att det alltid blir tidsnöd när det blir 
vår tur att träffa viktiga besökare, så vi 
lämnade våra synpunkte r i skriftlig 
form också, för säkerhets skull. 

Den fackliga uppvaktningen inleddes 
med att facken överlämnade ett I-april­
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Foto : Ingemar Kjellberg . 

.. .och Ira...itr• 

- skämt i fo nn av ett telexmeddelande 
om att aUa utredningar in.om-försvaret 
skulle upphöra och irfl51i ;:;dade personer 
istället skulle arbeta med det de var an­
ställda att sköta . 
-- På så sätt demonstrerade vi för Krön­
mark hur trötta vi är på alla arbetshäm­
mande utredningar, sa Erik Werner. 

OLLE LUND... 
besökte CVA den Il mars . Besöket var 
samordnat med besök av utredaren i 
"Underhållet av försvarets materiel" 
(U 80), överdirektör Alf Resare . Han 
ses på bilden t h med Ingvar Persson, 
Elmer Axelson, Alge Lundqvist, expert 
i U 80, utredningens ene sakkunnige, 
förre annechefen, general Carl-Erik 
Almgren samt GD Olle Lund vid besök 
på elektronikavdelningen. 

. .. på Tillverkning... 

Vid Olle Lunds bese Ai ev}, 
ett speciellt besök på instrum 
gyroplattform för Olle Lund, 

Sektionschef i liN P" 
Stig Eriksson, chef för försäljningen på 
motoravdelningen, har fr o m den l 
april och tills vidare även ansvaret för 
sektionen motorprovningsu trustningar 
i avdelning "Nya Produkter". 

Personalutveckling omfattar sekt­
orns långsiktiga personalarbete med 
tyngdpunkt på personalplaner, -utbild­
ning och ·u tveckling, chefsförsörjnings. 
ärenden och ledarskapsu tveckling. 

Flygplanförsäljningens Sven Nääs agerade och roade gäster och värdar vid 
demonstration av sex olika kapseltyper i tillverkningsavdelningen. 
ÖVerstelöjtnant Richard e Robless, Elmer Axelson, Gösta Lundmark, 
mr Ahmad Bin Hamid, överste Wan Abdul Majid Bin A bdullah, Olle Lund, 
överstelöjtnant Lars-Olof Ohlsson Flygstaben, general Datuk Mohammed 
Bin Taib, Göran Danbolt och Ingvar Persson. 

Foto: Niklas Forslind 

Även Olle Lunds besök på CVM den 
7 april råkade bli kombinerat med ett 
annat besök av betydelsefulla gäster, Personalutveckling 
flygvapenchefen i Malaysia, general är numera benämningen på den funk­
Datuk Mohammed Bin Taib med tion inom Personal, som tidigare kalla­
uppvaktning. des personalplanering, 8102. Den l feb· 

General Datuk var under en vecka ruari började Hans Wall på det jobbet. 
svenske flygvapenchefens officielle gäst Under tide n fram till 1 juli blir det 
och besökte flera försvarsindustrie r och begränsade insatser vid 8 102 eftersom 
flygflottiljer. Besöket vid FFV inklude­ Hans inte helt kan komma loss från 
rade även CVA, dagen därpå . tidigare uppgifter vid 81 26. _ 



....rknadschefen Bengt Nilsson lyssnar på Stig 
Erikssons presentation av en motorteknisk finess 
för general Datuk vid besöket på motoravdelning­
en.-

tf gjort. Ian - när de utländska gästerna rest ­
entsektionen. Här visar fr h Göran Ström en 
Elmer Axelson och Ingvar Persson. 

Foto: Niklas Forslind. 

Uppåt väggarna! 
FFV·NYTIs löpsedlar hänger uppe all· 
deles för länge i vissa kontor och verk· 
städer. 

När tidningen är distribuerad bör 
naturligtvis löpsedlarna tas ner. 
Rensa gäma bort annat inaktuellt från 
de överlastade anslagstavlorna. 

\ 
Insändaren 

VARFÖR 
ska varje anställd genomgå brand be­
kämpningskurs på två timmar? Kostna­
den för sektorn blir 3 500 x 2 (minst ) 
x 170 = 1,2 Mkr. 

För de pengarna skulle vi ha möjlig­
het att utveckla nya produk ter, som 
ger nyajobb. 

Man blir lite skrämd av kostnade n. 
Nog skulle en betydligt enklare oriente­
ring räcka. Huvudsaken är att persona­
len informeras av arbetsledarna om var 
brandsläckarna finns, hur de hanteras 
och hur man slår larm. 

lA 

Svar: 
FFV·U har byggnader och utrustningar 
till mycket stora värden. I likhet med 
all annan statlig egendom är allt oför­
säkrat. Staten har alltid satsat på hög 
brandberedskap vid sina anläggningar, 
såväl förebyggande som beredskaps­
mässigt. 

God allmän kunnighet hos de ans­
ställda, tillsammans med nära tillgång 
till bra brandredskap, ger en ökad 
trygghet mot såväl egendoms- som per· 
sonskada. 

Insändarens tanke , att ge en enklare 
information än nuvarande, har över­
vägts. Men okunnighet om hur man 
hanterar brandbekämpningsu trustning­
ar kan bli ödesdiger. Personalen få r 
inte stå handfallen om det börjar brin· 
na : alla måste kunna handla rätt, han· 
tera brandsläckare och veta hur man 
släcker eld med brandfilt. 

Eftersom brandskydd i sig ärett vik­
tigt led i at t före bygga person- och egen· 

domsskada kan man inte väga brand· 
skyddsutbildning mot exempelvis ut­
veckling av nya produkter. 

Harry Rosevall, 8100 

Systemkoordinatör 
-flygplan 
Ett nytt krångl igt o rd har skapats och 
förekomme r i diskussioner man och 
man emellan . 

Det sägs att CVM ka anställa ett 
an tal väl utbildade (och avlönade) män 
med denna besy nnerliga titel, och att 
dom ska vara chefer och samordn a 
ol ika flygplantyper. 

Vi är några som undrar : 

• 	 vad ska dessa män syssla med? 

• 	 kan dom betala sig? 

• 	 har vi sådana brister i vår linjeorga. 
nisation att vi maste anställa ytter­
ligare chefer? 

• 	 hur stämmer detta med de förvän ta­
de nedskärn ingarna som idag disku ­
te ras i bl. a. dagspressen? 

Information önskar 

" Oroliga" 

Gäller heJa sektorn 
Som bekant avslu tades vår organisa­
tionsutred ning ORG 80 med att följan ­
de principbeslut togs av företaget och 
facket: 
• 	 En ny avd "Nya produkter" skall 

bildas 
• 	 Sys temkoordinatörer skall t il lsä tta s 
• 	 Fortsatt organisationsutveckli ng 

skall bedrivas inom och av resp 
avdelning 

Nya Produk ter finns fö rve rkligad idag, 

- Är vi affärsmäsiga? Forts, från sid.1 

har skett skriftligt eller mu ntligt. Skillnaden ligger i att det muntliga är mycket 
svårare att verifiera eller bevisa. 

Det fmns något som kallas ställningsfullmakt. Det innebär att om en anställd 
hos oss lämnar ett löfte av något slag, är det inte kundens skyldighet att kon ­
trollera vår anställdes befogenhet för detta. Vi som Företag fär som regel stå 
för löftet om inte kunden borde ha insett att befogenhet saknades. 

Till slut; diskutera inte åtaganden med en kund utan att samtidigt tänka på 
och diskutera de kostnadesroässiga konsekvenserna. Dokumentera åtaganden 
och kostnader. Om ett avtal riskerar att bli komplicerat, ta då tidigt kontakt 
med medarbetare, som har mera vana vid avtal. 

Arnold Junflo 



_____ organisationsutveckling inom avd Flyg­
plan pågår mer eller mindre intensivt 
på olika områden, ex-vis "Flygverkstad 
85". 
Beträffande systemkoordinatörer ana­
lyserades behovet av en utökad och för­
bättrad systembild för militära flyg­
plansystem under våren 1980, inom 
ramen för ORG 80, med representanter 
för avdelningarna Flygplan , Motor, Bas­
materiel och Elektronik. Man fann att 
behov finns och föreslog att en system­
enhet inrättas direkt under chefen för 
flygplanavdelningen (1000). 

Syftet med systemkoordinatörernas 
verksamhet är att på systemnivå för 
komplett militärt flygplanssystem, se 
bild, dels samordna sektorns (FFV-U), 
aktiviteter dels samordna informations­
flödet mellan oss och FMV eJler flyg­
vapnet. 

Systembilden beskrivs i termer av typen 

• tillgänglighet 

• flygtidsproduktion 


• ekonomi 

• driftsäkerhet 


• teknik 

• underhållsproduktion 

och gäller samtliga inom sektorn av sys­

temet berörda avdelningar och sektion ­

er ( teknik , produktion osv). 


Ovanstäende funktion är ett viktigt led 
i strategin för vår fortlevnad och denna 
funktion finns inte idag. Vår organisa­
tion är ej heller gjord så att denna opera­
tiva systembild över avdelningarna finns 
att placera in på lämpligt sätt i befmt­
lig organisation, varför inplacering un­
der chefen för avd 1000 har bedömts 
vara lämpligast . 

DEFINITION AV ETT FLYGPLANSYSTEM 

~ 

~ 
/­_/~) 

. ' ~--­. -
" Typbunden 

u nderhAllsutrurt ning 

Typbunden 
utbildningsmateriel 

Reservmater iel

~Q!p 

Publikationer 

Utöver oVlln skiuerade Iypbundna 
materiel erfordras vid operativ användning 
av ett fpl -system även tillgln9 till bassystem, 
sotrilsystem m m. 

Bra kontorsarbete 
Som tidigare skrivi ts har Sveriges Ra ­
tionaJiseringsförbun d (S RF) startat ett 
projekt för att studera och utvä rdera 
alternativa lösningar av kontorsarbete, 
hur de införts samt vilka förberedelser 
som gjorts . 
Inom projektet har nu även bildats en 
arbetsgru pp , som skall undersöka vad 
olika företag har gjort för insatse r inom 
"b ra kon to rsarbe te". Samm anlagt skall 
19 företag besökas. Vid varje besök 
deltar två personer från arbetsgruppen. 
Förutom företagsrepresentanter består 
arbetsgruppen av konsulter och SRF· 
utredare . 
Efter varje besök kommer en rapport 
att skrivas. Dessa kommer sedan att 
tvärsammanställas av Albert Daniels-

Befin tliga sektioner torde ej beröras av 
systemkoordinatörerna på annat sätt än 
att de får bättre möjligheter att styra 
och planera sin verksamhet. 
Fö rhandlingar pågår beträffande intern­
rekrytering av koordinatörer för fp135 , 
AJ 37 och JA 37. 
Systemkoordinatörsfrågan har behand­
lats bl a vid IKU och IK-I000varförin­

son , p rofessor vid KTH. Hans sanunan­
ställning skall sedan utgöra arbetsma­
terial till sista delen av projektet , som 
kommer att pågå unde r hösten 1981. 
Som ingående i arbetsgruppen kommer 
jag att besöka Sandvik AB och Electro­
lux alt TrellebOrg under våren. Sandvik 
AB är ett expansivt företag i en kris­
bransch (hå rdmetall). Företaget h ar in ­
fört ett snabbt centraliserat datorbase­
rat orderrutinsystem . 
Electrolux anses arbeta med mycket 
grund organisa tion utan onödigt pap­
persarbete och med ringa byråkrati . 
Trelleborg har varit tvungen minska 
sin personal och förändra produkt­
sortimentet p g a vikande marknad . 
Stu dier av rutiner, lösningar och pro­
blem inom andra företag kan även leda 
till att vi inom FFV-U får nytt synsätt 

formation därom har givits sedan ett år 
tillbaka. Vid IKU-mötet i februari gavs 
f ö informationen att koordinatörfrå­
gans genomförande fördröjts eftersom 
arbetet med JAS måste gå före. 

Ingvar Persson 

på problem och lösningar som kan ut­
nyttjas vid medverkan i arbetet med 
problemlösningar. 

Håkan Tegnefur, 8256 

UNDERHALLNING--INTE 
TERROR 
Du som använder (transistor-)radio på 

din arbetsplats -- glöm inte omtanken 

om dina arbetskamrater. 

De kanske inte har sanuna musiksmak 

som du och blir kanske också "mätta" 

på lyssnandet tidigare än du. Visa hän­

syn genom måttlig mottagningstid och 

måttlig volym. 

Du som inte vill lyssna på (skval-) radio 

--säg ifrån!) 

(Uppmaning "på förekommen anled­

ning") 



